

KURJER ZAGŁĘBIA

Uziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odosobienia do domu kwartalnie Mk. 3,50, miesięcznie 1,25 z odosobieniem do domu oraz w kantorach i księgarniach kwartalnie 4,50, miesięcznie 1,50. Pocztą w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4,50 miesięcznie 1,50. Pocztą w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7,50 miesięcznie 2,50.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1,50, po tekście III str. 60 fen. Nadesłane w tekście Mk. 1,75. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 35 fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dęblińska Nr. 7.

Adres dla depezy: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie i agentury w kraju i zagranicą.

Przyszłość naszej współdzielczości.

„Po trzech latach wojny kraj nasz zubożał, rola wyjąłowana, przemysł u nieruchomiony, ludność pracująca roz-pierzchła, zgnędziała i znękana. A jednak rozpacz się nie poddajemy,

Wszyscy czujemy, że po długich, okropnie długich dniach cierpień, nadchodzi dla nas jutro, stałe już jutro tak pełne światła i ciepła, że sownie wynagrodzi wszystkie męki i katyże. W głębinach naszego ducha, we wszystkich porach naszych mózgow tkwi nadzieja, raczej pewność, że ze smutku i łez, z bólu i kurzu krwi bratniej i obcej rodzi się nowy porządek rzeczy, który w stosunkach międzynarodowych i wewnętrznych zapewni tryumf: wolności, równości i braterstwa”.

Tak podniosłe wita swoich czytelników w słowie wstępem czasopismo „Społem” organ kooperatystów polskich, który po kilkoletniej przerwie, znów zaczął w Warszawie wychodzić. Czem w naszych zadaniach narodowych był ruch współdzielczy, rozwijający się tak znamienne w ostatnim okresie przedwojennym, wspominaliśmy nieraz, znanych więc i utrwalonych już w świadomości ogółu polskiego prawd, powtarzać nie będziemy. Przypominamy jedynie, że szczególnie w dziedzinie współdzielczości (kooperatyw) spożywczej poczyniliśmy znaczne postępy. Na tem polu ekonomicznym, leżącym poprzednio odlego, wyrosło w kraju przeszło tysiąc stowarzyszeń spożywców, które w ciągu istnienia niewątpliwie zaoszczędziły swym członkom i odbiorcom, co najmniej kilka milionów rubli.

Spora z nich mocno zakorzeniło się i tu w Zagłębiu w życie miejscowe, wiele dobrze się zagospodarowało i zdołało nagromadzić pokaźniejsze własne fundusze. Wszystkie prawie z roku na rok powiększały swoje obroty, aż wreszcie powstała centrala handlowa i intelektualna ruchu, ów Związek kooperatyw spożywczych, który się pomyślnie rozwijał.

A jednak ci, którzy stali w środku tego ruchu, mimo wielu pomysłnych objawów, mieli zawsze odczucie pewnych poważnych braków, i obawę o dalszą przyszłość. Jest to bowiem pewnikiem stwierdzonym we wszystkich innych szczęśliwszych od nas pod względem bytu ekonomicznego, społeczeństwach, że idea współdzielczości bez powszechnego, a żywego udziału ludu pracującego niema widoku należytego rozmachu i zatrzymuje się w martwym punkcie.

Może ona czynić do czasu wielkie postępy w dziedzinie unarodowienia handlu, do wytycznego jednak celu nie dojdzie. Bo przedewszystkiem kooperatywa nasza nie mogąc być z racji obcej przemocy szkołą samorządu wewnętrznego, mas społecznych nie kształciła. Mimo przeto wielu dodatnich objawów w tych, lub owych szczegółach, jak np. przy szerzeniu zbawczego hasła „swój do de swego”, czuło się, iż zapal pierwszych inicjatorów oraz organizatorów poczyna stygnąć.

Nasz ruch współdzielczy był istotnie wartki i rozlewny, ale płytki, groziło mu niebezpieczeństwo t. zw. „ognia słomianego”. Oczywiście, że wyrzutów z powyższego stanu rzeczy, robić sobie nie możemy. Dla rzeczywistego bowiem rozbudzenia świadomości mas nie wystarczają same dobre chęci. Żywy lud, mogą stworzyć tylko wolne instytucje ludowe. Za słabość naszych kooperatyw odpowiedzialny był ów ustrój, który na szczęście stacza się obecnie w otchleń niebytu.

Gdzie niema sz rokiego życia politycznego i kulturalnego, gdzie panuje analfabetyzm, a Staszicowska „letnia i zimowa szarańcza” wyzyskuje na swój sposób tę ciemnotę, szeroki, masowy ruch współdzielczy, któryby unarodowił nasz handel i przemysł, nie może należycie się rozwinąć. Małe ekonomiczne republiki, jakimi są bezspornie wszelkie kooperatywy, rosną, kwitną i wydają wspaniałe owoce tylko w majestacie Niepodległej Ojczyzny w ciepłe i świeże wolności i równości wszystkich polskich obywateli.

Na nowej więc podstawie, będzie się musiał rozwijać nasz ruch współdzielczy, a wkrzeszony organ tego ruchu stawia mu promienne horoskopy na to świetlane „jutro” tak konkludując swoje spostrzeżenia:

„Porządek rzeczy, który się rodzi przy huku dział, w męce i bólu zapewni tryumf zasad demokratycznych (zasadniej mówiąc: chrześcijańskich, *nasze przypisek*) w stosunkach wewnętrznych i zewnętrznych. Nowy okres dziejów Polski, będzie też okresem wspaniałego rozkwitu naszej współdzielczości”.

Externus.

Przyrodzone bogactwo ziem polskich.

Prawa nasze do niezależnego samostannego bytu państwowego słusznie opieramy na naszej tysiącletniej tradycji historycznej, na odrębności i znaczeniu kultury polskiej, wreszcie na przywiązaniu do ziemi i języka ojczystego. Prawa te, stąd wypływające, bez zaprzeczenia są bardzo poważnymi legitymacjami, niemniej ważnymi

w tym wypadku są również i przyrodzone materialne warunki ziem, bo każdy naród, każde państwo muszą posiadać wystarczające środki wyżywienia i utrzymania dla swej ludności.

Przyrodzone warunki każdego terytorjum stwarzają mniej lub więcej sprzyjające warunki rozwoju i albo pozwalają jego mieszkańcom zaspokajać samodzielnie z własnych środków wszystkie potrzeby swoje, lub zmuszają do szukania pomocy gdzieindziej u sąsiadów, zdobywania ich ziem, lub gdy nie dało się to wykonać dołączenia się z nimi mniej lub więcej ściślejszymi węzłami, aż do zupełnego zlania się i zatracenia własnej odrębności politycznej i narodowej.

Bogactwa więc przyrodzone kraju które pozostają zawsze stałe i niezmiennie, nie mogą być zatraczone, stanowią jedną z żywotnych podstaw dla bytu i dążeń narodowych.

Ziemie nasze polskie słyną nie tylko z urodzajnej gleby, co w warunkach niezależnych zapewni naszemu rolnictwu rozwój bogaty i przyszłość, ale kryją jeszcze w łonie swoim nieoszacowane skarby, które pozwolą nam obudzić duże przemysłowe życie w kraju naszym, zaspokajające nasze potrzeby.

W pierwszym rzędzie do skarbów tych należy zaliczyć rudy.

Najżyteczniejszym z metali na każdym prawie kroku człowiekowi potrzebnym, jest żelazo, które wytapiają jak wiadomo, z rudy żelaznej. Otóż rudy żelaznej mamy w kraju pokłady bardzo bogate. Dawniej wydobywano jej u nas w licznych kopalniach bardzo wiele. W ostatnich latach jednak przed wojną przemysł hutniczy u nas znacznie się zmniejszył, a przytem rząd rosyjski zabronił wywozić od nas rudę zagranicę, więc zapotrzebowanie jej się zmniejszyło i zaczęto coraz mniej wydobywać jej z ziemi. Kiedy, na przykład, w roku 1900 kopalnie nasze dostarczały 484 tysięcy ton rudy, to w 1910 wydobywano jej już tylko 173 tysiące ton (przypominamy, że tona jest to 1000 kilogramów czyli 61 pudów)

Po wojnie przemysł polski musi się dzwignąć, a wtedy i nasza ruda żelazna i jej kopalnie nabiorą wielkiego znaczenia. W Królestwie Polskiem największe pokłady rudy znajdują się w czterech okolicach: w ziemiach kieleckiej i radomskiej, w pasmie wzgórz krakowsko-wieluńskich i w okolicach Będzina. W ziemi kieleckiej wydobywano rudę żelazną od stu lat zgórą prawie całkowicie zaniesiano, bo huty żelazne przeniesiono przeważnie w inne okolice, bliżej kopalń węgla. W ziemi radomskiej kopalnie rudy są bardzo liczne i żelazo wytopiane z niej jest dobre i łatwo do obróbki. Pokłady w pasmie wzgórz krakowsko-wieluńskich dzielą się na dwa okręgi: w stronach Częstochowy i Wielunia, oraz w stronach Olkusza i Zarek, gdzie łączy się już one z pokładami rudy w okolicach Będzina. Jeden z uczonych znawców obliczył, że w Królestwie Polskiem znajduje się w ziemi 300 milionów ton rudy żelaznej; ale nie jest to obliczenie ściśle i zdaje się, że pokłady te są o wiele bogatsze.

Jeszcze większe bogactwo kraju stanowią pokłady węgla kamiennego, używanego na opał. Znajdują się one w południowo-zachodnim kącie pasma wzgórz krakowsko-wieluńskich pod warstwami gliny i piasku lotnego. I są bardzo rozległe, bo rozpoczynają się o parę mil od Krakowa, a ciągną się aż za Szląsk pruski. Zapasy węgla kamiennego u nas są tak obfite, że przy miernym zużyciu, jak obecnie starczyłoby go na tysiąc lat, a przy zwiększonym zapotrzebowaniu w każdym razie jeszcze na setki lat.

Drogocennym skarbem naszym jest również sól zwyczajna, z której szeroko słyną kopalnie w Wieliczce i Bochni pod Krakowem w Galicji. Pierwsza z tych kopalń dostarcza rocznie około 2 tysięcy wozów kolejowych soli, wartej około 20 milionów koron austriackich. Prócz tego w Galicji jest w ziemi bardzo dużo różnych innych soli, używanych w rolnictwie jako sztuczne nawozy. W Kaliszu, na przykład, znajduje się obfity pokład soli potasowych, tak bardzo przez rolników poszukiwanych.

Niebrak nam też i kopalń ropy; znajduje się ona w dużej ilości w Galicji wschodniej. Chociaż ropa wydobywana u nas stanowi zaledwie jakąś trzdziesiątą część tego, co się wydobywa w kopalniach ropy w całej Europie i na Kaukazie, jednakowoż na potrzeby kraju najzupełniej by to wystarczało.

A mamy jeszcze inne, bardzo liczne bogactwa w naszej ziemi: rudę miedzianą w okolicy Kielc; cynk i ołów w okolicach Krakowa; kamień wapienny w bardzo wielu stronach kraju; piękne, różnobarwne marmury na budowlę pod Chęciami; białą kredę w Chelmnie; gips po obu stronach rzeki Nidy w Krakowskim i siarkę w tejże okolicy; rudę z której wytopia się błyszcząca biała i lekka metal zwany aluminium, inaczej glin; doskonałą glinę na wszelkie wyroby; porcelanową, fajansową i zwyczajną; piaskowiec, kamień ciosowy, budowlany i młyński, głównie w stronach Krakowskich, Radomskich i Lubelskich; sól na Kujawach; obfite źródła wszelkich wód leczniczych w Kieleckim, Lubelskim a najwięcej w Galicji, pod górami Karpackimi. Trzeba wspomnieć i o torfie, którego obfite pokłady są szczególnie w północnych stronach naszego kraju; a wreszcie o piasku dobrym do budowy, oraz do wyrobu wszelkiego szkła.

Jak widać z tego pobieżnego wyliczenia, ziemia nasza może poszczycić się nie tylko bogactwem gleby, która i swoich żywi, i obcym dostarcza chleba, ale kryje też w sobie wielkie skarby, któremi ją Stwórca hojniej, niż wiele innych obdarował. Dotąd z tych ukrytych skarbów czerpaliliśmy niewiele, nikłą cząstkę zaledwie, w warunkach, gdy sami wreszcie gospodarzyć w naszym kraju będziemy, zorganizowana eksploatacja tych bogactw będzie fundamentem naszej pomyślności.

Opodatkujcie się pod hasłem „Ratujmy dzieci!”

nie doopisaniał Pożar wynikł przez nieostrożność.

Dla niesienia pomocy nieszczęśliwym pogorzelncom zawiązał się komitet na miejscu.

Obecnym przy pożarze strażom należy się wysokie uznanie za dzielną i ofiarną pomoc.

—ski.

Więści ze stolicy

Zwrot b. kościoła unickiego. Wskutek starań, podjętych przez p. Piotra Rudiuka w imieniu pozostałych w Warszawie unitów zapadła w tych dniach decyzja zwrotu unitom kościoła bazylijskiego przy ul. Miodowej, zamienionego przed 44 laty na cerkiew prawosławną. Kościół ten, pod wezwaniem Wniebowzięcia N. M. Panny wzniesiony został w XVIII wieku przez biskupa unickiego, Rybińskiego i oddany OO. Bazylijanom. Ostatnia unicka Msza św. odprawiona została w 1873 r. Od tego czasu odbywały się w nim nabożeństwa prawosławne. Pierwsze nabożeństwo unickie odprawione będzie prawdopodobnie 24 b. m. Z duchownych tego kościoła pozostali jeszcze dwaj OO. bazylijanie ks. ks. Furman i Karpowicz, ks. Furman jest w Warszawie, ks. Karpowicz bawi od szeregu lat w Galicji, lecz prawdopodobnie powróci do dawnych parafjan. Według ogólnikowych informacji przebywa jeszcze w Warszawie około pięciuset unitów.

Zjazd higienistów polskich. Dwa dni ma trwać zjazd higienistów polskich w Warszawie, zwołany na dzień 29 b. m. Już obecnie widać, że zjazd zgromadził licznych uczestników. Dotąd zgłoszono z górą 100 referatów. Korzystając ze zjazdu postanowiono urządzić wystawę dydaktyczno-poglądową „ersazów”, oraz wyrobów i środków lekarskich swojskich. Komitet organizacyjny zjazdu stanowią pp.: dr. J. Baczkiewicz, jako przewodniczący inż. Furuhieln (vice-przewodniczący), dr. H. Gromadzki (sekretarz), dr. H. Kucharzewski (skarbnik), dr. K. Kurtz (gospodarz), asesor farmacji B. Koskowski (organizator zjazdu). Protektorem nad zjazdem przyjęli ks. arcybiskup, ks. biskup Ruszkiewicz, prezes Rady miejskiej, prezydent st. m. Warszawy, rektorzy i profesorowie wyższych uczelni, prezesi i członkowie wielu instytucji naukowych i społecznych.

W garbarniach, zależnie od dostawy skór, praca przy zmniejszonej liczbie robotników odbywa się po kilka dni w tygodniu. Ceny skór podszwianych wzrosły do niebywałej wysokości 36 — 40 rb. za funt. Handlujący zaczęli sprowadzać z Niemiec podszwy z potrójnej skóry cienkiej w cenie po 3 rb. za parę. Takie podszwy nadają się tylko podczas pogody suchej.

Nowe szkoły rolnicze. W Kijanach w pow. lubartowskiem gub. lubelskiej nastąpi w połowie czerwca otwarcie szkoły rolniczej dla synów gospodarzy. Dnia 1 lipca odbędzie się otwarcie 6-miesięcznych kursów rolniczych w Nałęczowie.

Ślady działalności „ochrony” warszawskiej.

Wydawane w Moskwie „Echo Polskie” donosi, iż w Moskwie zaczęły obiegać sensacyjne pogłoski o prowokatorach i agentach ochrony z czasów pobytu tej instytucji w Warszawie. Nazwiska nie są jeszcze wymienione, należy się jednak spodziewać, że komisja polska, badająca stosowne archiwa, przyspieszy podanie nazwisk do wiadomości publicznej ze względu na podniecające w najwyższym stopniu komunikaty, zjawiające się w prasie rosyjskiej.

I tak, według informacji „Utra Rosji” Na skutek propozycji ministra sprawiedliwości A. Kiereński, komisja moskiewska dla zbadania archiwum ochrony, przystąpiła do badania archiwum wydziału warszawskiego. Archiwum to odnaleziono w okolicznościach następujących: W nocy na 2 marca, kiedy rozwój wypadków rewolucyjnych dobiegał punktu kulminacyjnego, prezes komisji likwidacyjnej, Al. Lednicki, był zawiadomiony, iż archiwum warszawskiej „ochrony” znajduje się w pobliżu dworca Aleksandrowskiego, w specjalnie na ten cel przeznaczonym lokalu. Posłano natychmiast oddział milicji. W chwili przybycia nie było nikogo; naczelnik wydziału, Samochwałow, na kilka dni przed rewolucją wyjechał na prowincję, w celu zwerbowania nowych agentów, zastępca zaś jego Lipskij, na kilka godzin przed przybyciem milicji odwiedził lokal ochrony, zabrał niektóre dokumenty i znikł bez śladu.

We wszystkich piecach lokalu paliły się w ogniu i ginęły cenne dokumenty. Milicjanci rzucili się do wydobywania płonących papierów. Po kilku minutach zjawił się w lokalu jakiś nikomu nieznanym człowiek. Przybył, nie zwracając uwagi na milicję, wszedł do jednego z pokojów, schwytał jakąś paczkę dokumentów i rzucił się do ucieczki. Zairzymano go jednak. Okazało się, że jest to wybitny prowokator, który informował ochronę o działalności szeregu polskich organizacji, których był członkiem podczas pobytu w Warszawie. Przy badaniu zeznał, że nie przyszedł, w celu porwania dokumentów, lecz po otrzymaniu pensji, którą agentom wydawano 1-go każdego miesiąca i której tego dnia mu nie przysłano. Nazwisko tego prowokatora wkrótce będzie ogłoszone. W ogniu zginęło wiele cennych dokumentów, których treść odtworzyć udało się tylko dzięki pomocy dawnego departamentu policji.

Wykryty wśród papierów duży spis agentów ochrony, zmusił komisję do przeprowadzenia badań szczegółowych.

Ujawnione również podczas badań Samochwałowa i Lipskiego nazwiska wielu osób, będących na usługach ochrony, ogłoszone być mają niebawem. Niektórych agentów ochrony aresztowano w Moskwie i Petersburgu; wielu jest wszakże takich — według „Utra Rosji” — którzy obecnie przebywają w armji czynnej lub też w kraju pozostali.

Różne.

O brody żydowskie. „J. Wort” donosi: „Wskutek zwrócenia się warszawskiego „Związku ortodoksów” do naczelnika milicji, ażeby aresztowanym żydom nie strzyżono brody, powstała kwestja — czy brody są koniecznością religijną. W ubiegłym tygodniu Urząd zdrowia zwrócił się do głównego lekarza szpitala żydowskiego dr. Szwajcra z prośbą o poinformowanie, czy brody są koniecznością religijną u żydów. Dr. Szwajcar, jako nie kompetentny co do udzielenia na to odpowiedzi, zapytanie przesłał do rabinatu, który wczoraj nadesłał następującą odpowiedź: „Brody są u żydów tradycja religijną, której przestrzegają z poświęceniem życia jeszcze od bardzo dawnych czasów. Ostrzyżenie przemocą brody nabożnemu żydowi jest dla nich największym wstydem i obrazą religijną i wstydzi się on pokazywać ludziom”.

Kogo żydówki woła? Wszędzie prawie martwią się panny o to, że nie znajdują męża. Ale pewna część żydów jest w strachu, że żydówki nie będą ich chciały za mężów. Obawę taką wyraża w żargonowym „L. Volk.” autor podpisujący się: „Rabin prowincjonalny”. Czyni on to z okazji projektu Związku ortodoksów, ażeby żydówki, nieznające żargonu, uczyć „tory” za pomocą książek w języku polskim. Rabin jest zdania, że należy je uczyć w żargonie, a nie po polsku i pisze: „Moi panowie, wierzę, że

wiele z tych, które będą wychowywane w takiej szkole, żądać będą od was nie książek polskich, lecz mężów polskich i nie z waszą „Młodzieżą Judy” zawierać będą znajomości, lecz raczej z inną młodzieżą”. Więc język polski jest czymś tak straszonym, że kto go się uczy, a jest żydówką, to odrazu nie chce męża innego, tylko Polaka?

Czas uregulować prenumeratę za drugi kwartał r. b. i wpłacić na III kwartał 1917 roku.

Rozkład jazdy pociągów odchodzących z Sosnowca.

Dworzec Wiedeński	
Do Warszawy	
Osobowy	7.07 rano
Pospieszny	10.57 rano
Osobowy	12.06 w połud.
Osobowy	6.50 wiecz.
Pospieszny	11.20 w nocy
Do Żabkowiec	
Osobowy	9.30 rano
Do Częstochowy	
Osobowy	3.01 po połud.
Do Katowic	
Pospieszny	5.55 rano
Osobowy	9.10 rano
Osobowy	12.53 w połud.
Pospieszny	1.35 po połud.
Osobowy	7.37 wiecz.
Osobowy	12.07 w nocy

Dworzec Dęblński	
Z Sosnowca do Kazimierza odchodzą	
Osobowy	6.12 rano
"	3.49 po połud.
"	8.51 wiecz.
Z Kazimierza do Sosnowca przychodzą	
Osobowy	5.44 rano
"	2.06 po połud.
"	6.16 wiecz.

Zarząd Łagiskiego Stow. Spożywczego w Łagiszy

niniejszem zawiadamia Sz. Panów Członków Stow., że w dniu 17 b. m. t. j. w nadchodzącą niedzielę o g. 2 po poł. w sali Domu ludowego w Łagiszy odbędzie się roczne Ogólne Zebranie Członków Stowarzyszenia.

Ponieważ zebranie to jest w drugim terminie, a więc ostateczne i prawomocne, ważnem będzie bez względu na ilość przybyłych na zebranie Członków.

Wobec czego uprasza się o liczne przybycie

1114

Wakacyjne Kursy Przygotowawcze

do wszystkich klas szkół średnich (męskich i żeńskich), wyższych realnych i gimnazjów zorganizowane przez

J. Judę, L. Rygiera i J. Strzeleckiego

zostaną otwarte d. 20 czerwca r. b. w lokalu szkoły żeńskiej przy ul. Dęblńskiej Nr. 1.

Zapisy przyjmowane są od d. 6 czerwca r. b. w kancelarji szkolnej na 2-em piętrze w godzinach od 5 — 7 wieczorem.

Te same kursy otwarte zostaną i w Będzinie.

O dniu otwarcia i lokalu szkolnym nastąpią oddzielne ogłoszenia.

1065